令和５年第９回教育委員会議定例会　会議録

１．開 催 日 時 等　　令和５年１１月１６日（木）

　　　　　　　　　　　午前１１時２５分開会　午後０時１２分閉会

２．開 催 場 所　　ニセコ町役場　多目的ホール

３．出 席 委 員 等　　教 　育　 長　片　岡　辰　三

　　　　　　　　　　　１番　委　員　下　田　伸　一

２番　委　員　越　湖　明　美

　　　　　　　　　　　３番　委　員　巻　　　礼　子

　　　　　　　　　　　４番　委　員　千　葉　つむぎ

４．欠 席 委 員　　なし

５．事務局出席者　　学校教育課長　淵　野　伸　隆

　　　　　　　　　町民学習課長　中　村　正　人

　　　　　　　　　　　こども未来課長兼幼児センター長　齊　藤　　　徹

　　　　　　　　　　　学校給食センター長　三　橋　公　一

　　　　　　　　　　　有島記念館長　寺　嶋　弘　道

　　　　　　　　　　　学校教育課総務係長　島　田　桃　子

６．会議録署名委員　　４番　委　員　千　葉　つむぎ

７．議　　　　　件

会議録署名委員の指名について

教育長の報告について

報告第 1 号　ニセコ町会計年度任用職員の任用等について

報告第２号　令和５年度（2023 年度）ニセコ町教育費予算の補正について

報告第３号　ニセコ町図書館協議会委員の委嘱について

報告第４号　令和５年度（2023年度）全国学力・学習状況調査の結果について

報告第５号　ニセコ町教育支援委員会の結果報告について

報告第６号　区域外就学に対する結果報告について

　※報告第５号及び第６号は秘密会の議事として議決し非公開

　８．議 事 の 概 要

教育長：定刻となりましたので、ただ今から第９回教育委員会議定例会を開催いたします。

本日の議事日程は、予めお配りした議事日程表のとおりです。

日程第１、会議録署名委員の指名を行います。

会議規則第１２条第５項の規定により、「４番　千葉委員」を指名いたします。

次に「日程第２　教育長の報告」について、説明いたします。

・・・教育長から教育長の報告について説明・・・

教育長：教育長の報告の説明が終わりました。

それでは、質疑を行います。質疑はありませんか。

・・・質疑なしの声・・・

教育長：以上で報告済みといたします。

教育長：「日程第３　報告第１号　ニセコ町会計年度任用職員の任用等について」を議題と

いたします。説明をお願いします。

・・・こども未来課長が議案を読み上げ、担当課長が内容説明・・・

教育長：「報告第１号」の説明が終わりました。

それでは、質疑を行ないます。質疑はありませんか。

・・・質疑なしの声・・・

教育長：以上で報告済みといたします。

教育長：「日程第４　報告第２号　令和５年度（2023 年度）ニセコ町教育費予算の補正に

ついて」を議題といたします。説明をお願いします。

・・・学校教育課長が議案を読み上げ、担当課長が内容説明・・・

教育長：「報告第２号」の説明が終わりました。

それでは、質疑を行ないます。質疑はありませんか。

・・・質疑なしの声・・・

教育長：以上で報告済みといたします。

教育長：「日程第５　報告第３号　ニセコ町図書館協議会委員の委嘱について」を議題とい

たします。説明をお願いします。

・・・町民学習課長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長：「報告第３号」の説明が終わりました。

それでは、質疑を行ないます。質疑はありませんか。

・・・質疑なしの声・・・

教育長：以上で報告済みといたします。

教育長：「日程第６　報告第４号　令和５年度全国学力・学習状況調査の結果について」を

議題といたします。説明をお願いします。

・・・学校教育課長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長：「報告第４号」の説明が終わりました。

それでは、質疑を行ないます。質疑はありませんか。

・・・質疑なしの声・・・

教育長：以上で報告済みといたします。

教育長：「日程第７　報告第５号　ニセコ町教育支援委員会の結果報告について」及び「日

程第８　報告第６号　区域外就学に対する同意について」の２件は、個人情報の

取扱にかかわる内容であることから、今回の教育委員会議での議事を「秘密会」

とすることを発議いたします。

本件について、討論を行います。

反対、または賛成の討論はありますか。

・・・討論なしの声・・・

それでは採決いたします。

「日程第７　報告第５号　ニセコ町教育支援委員会の結果報告について」及び「日

程第８　報告第６号　区域外就学に対する同意について」の２件は「秘密会」と

することにご異議ありませんか。

・・・異議なしの声・・・

異議なしと認めます。よって、会議規則第６条の規定により、「報告第５号」及び

「報告第６号」の議事は、「秘密会」とすることに決しました。

・・・秘密会議中・・・

教育長：これで「秘密会」の議事は終わりましたので、これよりの議事は公開とします。

教育長：「日程第９　その他、説明・協議事項」についてです。

何かございますか。

　　　　・・・なしの声・・・

教育長：その他連絡事項等ございませんか。

　　　　・・・総務係長から今後の日程の説明・・・

教育長：この際ですので、各委員から何かございませんか。

・・・なしの声・・・

教育長：ないようですので、以上で、第９回教育委員会議定例会を終了いたします。

ご苦労様でした。